actium, quem ego puto esse modum quendam loquendi, quo nō dicat Aristoteles, quod in omni genere sit aliquid, ut materia illi generi, sed dicat, quōd ubi est aliquid, ut materia alicui generi, ibi datur etiam agens. quod illa materia dicat de potentia ad actum, nam si simpliciter intelligamus in unoquoque genere dari materiam, & agens, hoc falsum erit, & in prædictis difficultates incidemus, datur enim aliquid genus entis, in quo non est agere, & pati, at it intelligamus, quod ubi datur materia alicuius generis entis, quæ habeat potentiam, ut fiat omnia illius generis, ibi datur aliquid agens, quod eam materiam ducat de potentia ad actum, dictum uenilimum est generaliter in omnibus, ut datur materia propria humani generis, sanguis mensuraus, datur etiam agens proprium, quod est virile semen, & sic in aliis; quare genus hic significat omnem rem habentem suam naturam completam, nam omne tale, si habet materiam, quæ fuit in potentia ad recipiendum proprium complementum, habet etiam agens a quo illa materia ducta est de potentia ad actum. Declarat autem Aristoteles, quid intelligat per materiam & materiam describit dicens: Intelligo materiam unicuique generi id, quod est in potentia omnia illius generis, ut materia humani generis est illa, quæ est potestate omnes homines, & materia totius generis mistorum est, quæ est potestate omnia milla, & sic de singulis, in unoquoque enim genere entis habentis materiam, ex qua fiat, illa materia est potestate omnia illius generis. Verba autem illa interposita: *Sicut in uniuersæ naturæ*, credo, esse non maioris propositionis partem, sed eius de clarificationem a simili, & denotare materiam primam, quæ est materia omnium rerum naturalium corruptibilium, ut sensus sit, quemadmodum in uniuersa natura, id est in tota rerum naturalium consistentia ostensum est, aliàs dari unam materiam, quæ est potestate res omnes naturales, & ei correspondet agens ducens eam a potentia ad actum, veluti corpus celeste uel eius motus; ita sigillatim in unoquoque genere dicendum est, quōd ubi est materia aliqua, quæ est potestate omnia illius generis, ibi datur aliquid agens, quod eam materiam ducat de potentia ad actum. Hæc certè est significatio illorum uerborum, *ἡ δὲ τῶν τῶν φύσιν*, sicut in ipsa natura uniuersa, sic enim nomen naturæ accipitur (ut hic accipiendū est) in nota, & propria significatione, pro tota collectione rerum naturalium, & pro toto mundo generationi, & intentui obnoxio, ut bene Averroes, Themistius, & Alexander exponit. Non est hic prætereundus error Simplicij in expositione illorum uerborum, *ἡ δὲ τῶν τῶν φύσιν*. Dicit enim, Aristotelem non de sola materia loqui, quam uocant in primo libro Phy-

sicorum, quæ est rerum corporalium materia, sed sumere materiam latè, & secundum quamdam proportionem, ut ad alia præter corpora quoque extēdatur, & illud omne, quod habet naturam in potentia, hic nomine materie comprehendatur, ideoque dixisse Aristotelem, *ἡ δὲ τῶν τῶν φύσιν*, genere, id est genericè, & latè sumptam materiam, non propriè. Sed hæc expositio deterrima est, ut sola dictio, *ἡ δὲ τῶν τῶν φύσιν*, ostendere poterit. Dicit enim Aristoteles, *ἡ δὲ τῶν τῶν φύσιν*, quæ uerba significant unicuique generi, nec possunt significare, ut simpliciter imaginatur, hoc enim si uoluisset Aristoteles debuisset dicere solum, *ἡ δὲ τῶν τῶν φύσιν*, abique illa dictione, *ἡ δὲ τῶν τῶν φύσιν*. Ideo aliam accipiamus expositionem, quam alij omnes secuti sunt, uidemus enim dari unicuique generi propriam subiectam materiam, ex alia enim materia proxima fit homo, ex alia equus & ex aliis res aliæ. *Alteram autem causam, & factiuium*. Vbi est materia illi generi subiecta, quæ est potestate omnia illius generis (hoc enim est officium materie) ibi debet dari etiã alterum, quod fungatur officio agentis. Hoc uocat Aristoteles, *causam*, more Platónico, efficiens enim, & finis a Platonicis nominabatur causæ, sed materiam, & formam concausas uocabant, non causas, ideo Aristoteles de materia locutus, & postea loquens de agente, ipsū uocat causam, ut cõtra distingueret a materia. Deinde clarius hoc exprimens dicit, *& factiuium*, ut intelligeremus, quam causam significaret, significat enim causam efficientem. In sequētibz autem uerbis est error, ubi enim dicitur, *quod faciendo omnia*, delenda est illa dictio, quod, quia Græca uerba, *τὸ ποιοῦν πάντα*, significant faciendo omnia, seu eo quod facit omnia, declarat enim Aristoteles id, quod dixerat, *causam, & factiuium*, & inquit intelligit factiuium respectu illius generis, uidelicet quod facit omnia illius generis, ad quæ potētiam habet propria eius generis materia, dixerat enim quod materia est potestate omnia illa, nunc dicit, quod agens potest facere omnia illa. Hunc respectu agentis declarat Aristoteles quando dicit: *Quod ars ad materiam passa est*, utens exemplo artis, ut enim ars singula se habet ad propriam materiam in artificialibus, ita se habet agens ad propriam cuiusque generis materiam in naturalibus, ut in arte fabrilis ferrum, uel lignum est materia, quæ est potestate artificiatam omnia illius generis: ars autem ipsa fabrilis, quæ est in animo artificis, est principium actuum, a quo fiunt ex illa materia omnia illa artificiatam, materia enim ad actum nō transit, nisi ab aliquo agente trahatur. Hic autem notandum est, quod comparatio, quam Aristoteles facit intellectus agentis cum arte, non est sumenda secundum omnia, sed in hoc tantummodo, quod sicut ars singula ducit propriam materiam de potentia ad actum, ita intellectus

Iacobi Zabarellæ Patauini

Agens est auctor ducendi intellectum possibilem de potentia ad actum, de imperfectio-
ne ad perfectionem. Hæc sola similitudo hic
ab Aristotele consideratur, & hæc sola sufficit
pro occasione præterite, nam Aristoteles hic
nil aliud inquiri, quam aliquod agens, a quo
intellectus noster possibilis ducatur de poten-
tia ad actum. Sed in modo discrimen est, ars
enim imponit in materiam, ut in ferrum for-
mam similem sibi, id est illi, quæ est in animo
artificis; non sic intellectus agens tribuit possi-
bili illam cognitionem, quam ipse habet, sed
alio modo dicitur trahere ipsam de potentia
ad actum. ut inferius declarabimus. Præterea
actio intellectus agens est perpetua, & nun-
quam cessans, ars verò quandoque agit, quan-
doque non agit. Alia quoque multa discrimi-
na inueniremus, quibus differt ab arte intel-
lectus agens, quæ a præteriti loco aliena sunt, sed
est conuenienti in hoc vno quod sicuti ars quæ
libet facit omnia artefacta illius generis, & ma-
teria eiusdem generis fit omnia illa eadem ar-
tefacta; ita etiam intellectus agens facit om-
nia intelligibilia, intellectus autem possibilis
patiendō dicitur fieri omnia intelligibilia. Tan-
dem Aristoteles proposito antecedente, seu
maiore propositione, deducit consequens, siue
conclusionem, quando dicit: *Necessè est, & in
anima has inesse differentias, quæ conclusio non
est ita accipienda, ut verba sonant, sed conso-
na propositioni maioris a nobis declaratæ; non
enim colligere vult Aristoteles, dati tum pos-
sibilem intellectum, tum agentem, sed de solo
agente colligit, quia possibilis supponitur
notus, & quoad existentiam, & quoad essentiam,
quam vidimus Aristotelem declarasse, sed
sensu conclusionis est, quod etiam in anima
debet reperiri præter intellectum possibilem,
agens non ipse possibilis solus.*

TEXTVS XVIII.

Et est quidam talis intellectus,
quia omnia fit; quidam vero, quia
omnia facit, vt habitus quidam,
quale est lumen, quodam enim
modo, & lumen facit potentia exi-
stentes colores, actu colores.

VL T in hoc textu magis de-
clarare conclusionem a se il-
latam in textu precedente, &
simul ostendere odium intel-
lectus agens, non enim pro-
bati potest eius existentia, quin
simul declaratur eius officium, ex officio, nan-

que existentia cognoscitur, quia ex eo quod o-
portet dari agens respondens intellectui possi-
bili, quod ducat ipsum de potentia ad actum,
inuenimus dari intellectum agentem, & simul
cognoscimus eius officium esse creare intelli-
gibilia, id est de potentia intelligibilibus face-
re actu intelligibilia, & agere in intellectu
possibilem, ut postea diligenter declarabimus.
Potest hic textus diuidi in duas partes, in pri-
ma repetit Aristoteles eandem conclusionem
illatam in fine textus decemseptimi sed distin-
ctiorem, & manifestiorem, in secunda decla-
rat exemplo luminis officium intellectus agen-
tis. Quod autem mouit Aristotelem ad repe-
tendam conclusionem prius illatam fuit, quia
illa conclusio habuit sensum consulum, nec
bene expressit id, quod Aristoteles ostendere
volebat, nam uolebat ostendere, quod præter
intellectum possibilem datur etiam intellectus,
agens, & conclusio esse in anima has duas dif-
ferentias patientis, & agentis, per hoc tamen nõ
patebat, quod illud agens esset alter intellectus,
imo dicere aliquis poterat quod agens respon-
dens intellectui possibili est ipsum obiectum,
nempe phantasma, hoc enim sufficere uidentur
ad agendum in intellectu possibilem, & ip-
sum ducendum de potentia ad actum; Aristo-
teles igitur uolens mentem suam clarius signi-
ficare repetit eandem conclusionem manifesti-
orem, in qua exprimit nomen intellectus, &
dicit utrumque esse intellectum, unum qui pa-
tetur, alterum qui agit. In uerbis est error, Græ-
cè enim dicitur, *ἡ δὲ αὐτὴ τὰς τῶν οὐκ*, quæ
uerba non bene sic uertuntur: *Et est quidam ta-
lis intellectus, sed ita legenda sunt: Et est hic qui-
dam talis intellectus, quia omnia fit, hic autem, qui
omnia facit, cum enim dixerit necessarium esse
in anima has duas inesse differentias, profes-
quitur eas declarans, & dicit, & est hic quidem
intellectus passiuus, hic uerò actiuus, & ita ex-
primit has duas differentias esse duos intelle-
ctus. Quidam perpendit eam dictionem, quia,
quam, dicit, reddere rationem, cur intellectus
possibilis sit intellectus, nam ratio cur sit intel-
lectus est, quia omnia fit, hæc enim est tota ei-
us natura, ut Aristoteles dixit in textu quinto,
ea igitur ratione dicitur intellectus, quia est
potentia, ut omnia fiat: Hanc tamen conside-
rationem ego non probō, quoniam non ideo
est intellectus, quia omnia fit, sed potius è con-
uerio omnia fit, quia est intellectus, & talem
habens naturam, quare hæc non potest esse
ratio, cur possibilis intellectus sit intellectus.
Et confirmatur, quia si hæc esset ratio efficiendi
intellectum, sequeretur, quod si agens quoque
deberet esse intellectus, ipsi quoque compere-
ret omnia fieri, quod dicere, non possumus.
Et ut admittamus, quod hoc non sequeretur,
id saltem sequeretur, quod sicut ratio efficiendi
intellectum de illo esset omnia fieri, ita ratio
efficiendi*

effendi intellectum de hoc esset omnia facere, nam Aristoteles de agente utitur eo lem modo loquendi, cum dicat: *Hic autem quia omnia facit*, eadem enim saltem proportionem esse debet ratio vtriusque, id tamen falsum est, quia intellectus agens non ideo est intellectus, quia omnia facit, sed è conuersò omnia facit, quia est talis intellectus, qui potest omnia facere. Præterea, si ex hoc, quod est omnia fieri posset inferri, ergo est intellectus prima quoque materia esset intellectus, quia etiam ipsa sit omnia, Aristoteles enim in præcedenti contextu dixit de materia vniuersiuique generis, quod sit omnia illius generis, quare etiam materia omnium sit simpliciter omnia. Ego igitur puto eam dictionem, *quia*, (si modo causam reddat) non tamen reddere causam, cur sit intellectus, sed cur sit talis, idest passiuus, vel actiuus. Sed potius dicendum est non esse hoc in loco redditum causæ, sed potius declaratum, declarat enim, quomodo sit talis, & sensus verborum est, hic quidem intellectus est talis idest passiuus, & habens locum materiæ, eo quod potest omnia fieri, alter verò est talis, idest actiuus, eo quod potest omnia facere, qui sensus clarior est in Græcis verbis, & eodem modo loquendi vsus est Aristoteles in textu præcedenti, dixit enim dari alterum, quod est causa, & effectuum, idque declarans subiunxit *ἡ αὐτὴ πόρτα*, quasi diceret, intelligo effectiuum eo quod omnia facit, ita hic dicit *ἡ πόρτα αὐτῆς*, est modus loquendi potius declaratiuus, quam probatiuus. Dictione autè illa, *omnia*, est sumenda vniuersaliter, sicut etiam in textu quarto, vt Aristoteles complectatur tam materialia quam immaterialia, omnia enim quæ sunt extra intellectum constituunt obiectum adæquatum ipsius intellectus. Sed huic expositioni ob stare videtur id, quod dicit Aueroes in fine Commentarii præiensis, dicit enim, quod Aristoteles posuit intellectum agentem, quia non posuit vniuersalia extra animam, idest ideas Platonis, nam si ideas rerum essent extra animam, superuacuum esset intellectus agens, quia iam res essent per se actu intelligibiles, nec indigerent intellectu agente, qui faceret eas de potentia intelligibilibus actu intelligibiles. Ex hoc igitur Auerois dicto colligitur, quod si intellectus possibilis potest intelligere substantias abstractas, non eget intellectu agente in earum intellectuione, quia officium intellectus agentis non est aliud, quam facere actu intelligibile id, quod potentia tantum intelligibile erat, igitur potentia passiuia intellectus possibilis est amplior, quam potentia actiua intellectus agentis, ille enim potest omnia fieri tam materialia, quam immaterialia, hic verò non facit omnia intelligibilia, sed sola materialia si quidem immaterialia iam sunt extra actu intelligibilia. Sed hoc

aduerſatur Aristoteli, qui in his duobus textibus significat in omni genere esse æqualis ambitus potentiam passiuam materiæ, & potentiam actiuam agentis, dixit enim, quod vbi datur aliquod habens locum materiæ respectu alicuius generis formarum, ibi datur etiam agens potens omnes illas producere; hoc enim negato sequeretur, quod potentia passiuia patientis aliqua ex parte non haberet agens, à quo duceretur de potentia ad actum. Vt igitur hoc absurdum vitemus dicendum videtur, quod hæc dictione, *omnia*, hic significat omnia materialia, sed non simpliciter omnia tam materialia, quam immaterialia. Discursus hic nihil roboris habet, neque etiam dictum Auerois verum est, nisi benè perpendatur, nam aliud est immaterialia, quæ extra animam sunt, considerare prout intellectui nostro cognoscenda offeruntur, aliud est ea considerare secum iam seipsa; nam secundum se sunt actu intelligibilia, & maximè quidem intelligibilia, nec villo agente egent, à quo fiant actu intelligibilia, sed prout offeruntur nostro intellectui, non sunt actu intelligibilia, offeruntur enim inuoluta phantasmatis effectuum suorum, ac rerum materialium, ideo opus est lumine intellectus agentis, vt separantur, ac sequantur ab ipsis phantasmatis. Ratio autem huius est, quia intellectus noster est forma, qua homo est homo, & forma in materia materiæ, ideo non cognoscit nisi cognitione abstractiua, nihil enim potest ipsi offerri cognoscendum, nisi trahatur per sensum, & phantasmam, quare eget opera intellectus agentis etiam ad intelligenda immaterialia. Quod si posset immaterialia cognoscere cognitione intuitiua, vtique ea cognosceret sine operâ intellectus agentis, sed id non est possibile, quia hic cognoscendi modus est proprius intellectuum abstractorum per essentiam, sed intellectus noster materialis recipit omnia à phantasia, ideo dicitur fieri omnia, tam materialia, quam immaterialia cognitione tantum abstractiua, sed non intuitiua. Ex his patet dictum Auerois verum non esse, quia etiam si darentur vniuersalia realia extra animam, essent quidem secundum se actu intelligibilia, sed non respectu nostri intellectus, quare non esset superuacaneus intellectus agens, hoc enim indigeremus, sicut indigemus ad cognitionem substantiarum abstractarum per essentiam. Aueroes in hac parte habuit literam Aristotelis deprauatam, in qua trum intellectuum mentio fit, videlicet possibilis, & agentis, & speculatiui, quos Aueroes vocat patientem, agentem, & factum, sed reuera Aristoteles non facit mentionem nisi duorum, scilicet possibiliis, & agentis. *Ἔστιν ἄρα ἡ ψυχή* Hæc est secunda particula, in qua Aristoteles exemplo declarat id, quod dixerat de intellectu

tell. Cui agente, & de eius officio, videlicet quod omnia facit, docet enim quomodo omnia faciat & dicit sicuti habitus quidam, quem autem habitum intelligat, declarat postea, dum dicit: *Quale est lumen, ideo falluntur illi, qui dicunt, Aristotelem duplici exemplo illustrare id, quod de intellectu agente dixerat, videlicet exemplo habitus, & exemplo luminis, hoc tamen verum non est, sed vnicum est exemplum Aristotelis, qui comparat intellectum agentem habitu tantum, id est tali habitu quale est lumen, vnde patet non accipi hic habitum pro illo habitu intellectus, per quem dicitur esse habitus ad operandum sed pro forma, & perfectione, vt sit vox contraposita illi voci potentia, per quam fuit declaratus intellectus possibilis, ille enim est pura potentia, hic verò est perfectio quædam, & ita agere dicitur vt perfectio, & forma agentis, quæ facit ipsum esse motiuum actû quod prius sola potentate erat motiuum; sed melius res intelligitur, si declarem quomodo lumen se habeat ad colores, hoc enim (vt dicit Aristoteles,) *Facit potentia existentes colores actû colores*. Lumen non ita perficit oculum, & potentiam visuum, vt immediate illi vniatur, sed iungitur obiecto, scilicet colori, & dat ei, quandam efficaciam, & vim motiuam, quam antea non habebat; & recte dicit Aristoteles, *modo quadam, quia lumen nõ facit omnino colores, cum prius non essent, erant enim antea colores etiam in tenebris, sed facit eos visibiles, & motiuos diaphani, quia sine ipso non erant motiuum, neque visibiles*. Lumen igitur obiecto visus iungitur vt forma, & vt habitus quidam, quo colores ponuntur in actû, qui erant in potentia, id est ponuntur in esse claro, & expresso. Ita intellectus agens est habitus quidam, & perfectio quædam, quæ iuncta phantasmatibus reddit ea actû intelligibilia, quæ non erant nisi potentialiter intelligibilia. Quare hoc exemplo declarat Aristoteles, quod intellectus agens facit omnia in hoc sensu, quia facit obiecta esse actû intelligibilia vt forma, & perfectio, quæ ipsis iuncta facit ea actû intelligibilia, id est actû motiuum intellectus possibilis, sicuti significat exemplum accommodatum simum luminis respectu colorum. Non enim vult Aristoteles, quod intellectus agens iungatur immediate intellectui possibili, & in ipsum immediate agit, in ipsum effundendo lumen suum, sed in phantasmatibus, à quibus modo quodam reflectitur, (vt diximus in textu decimo) & vna cum eis fertur ad intellectum possibilem non tanquã duo mouëtia, sed tanquã vnũ, quemadmodũ color illuminatus mouet oculũ, non tamẽ iuncto duo mouëtia, lumen, & color, sed vnũ, lumen enim est tanquã forma, & perfectio coloris ad hoc, vt fiat actû motiuus, sed hæc de re locuti sumus iustus in libro de Mente agente.*

TEXTVS XIX.

Et hic intellectus separabilis est, & immixtus, & impassibilis, substantia actio existens. Sempet enim honorabilius est agens patiente, & principium materia. Idem autem est secundum actum scientia cum re ipsa.

ROCVM hunc connectens cum precedentibus Ioannes Grammaticus dicit, Aristotelem in hoc tractatu considerare decem attributa intellectus agentis, quorum tria cum iam in duobus precedentibus textibus absoluerit pergit hic ad aliorum septem considerationem. Quæ autem sint hæc attributa, non est opere præcium recensere, quilibet enim ea apud Ioannem legere potest, & videre, quanta Ioannes vtatur confusione, & quantam attribuat Aristoteli. Dum enim hæc attributa consideramus, & ignoramus, quorsum ab Aristotele adducantur, & quisnam sit eorum inter se respectus, & habitudo, nihil penitus scimus.

Auerroes dicit, cum Aristoteles ostenderit dari intellectum agentem, nunc vult facere comparisonem inter ipsum, & intellectum possibilem, sed hæc quoque continuatio reicienda est, quia licet Aristoteles facturus sit comparisonem intellectus agentis, & possibilis, hic tamen non est eius præcipuum icopus, sed dirigitur ad aliu præcipuum, qui ab Auerroë non exprimitur. Simplicius quoque multa dicit, quæ cum ab Aristotele sint alienissima, omittenda sunt. Melior est continuatio S. Thomæ, qui dicit, Aristotelem prius inuenisse dari intellectum agentem, nunc autem transire ad eius naturam, & essentiam declarandam. Hæc est reuera intentio Aristotelis, id autem facit tangendo leuiter quædam ipsius conditiones, quia omnia eius attributa exquisitè considerare ad Metaphysicum pertinet, non ad Philosophum naturalem. Sed in his considerationibus declarandis videtur errasse S. Thomas, & cõ eo Auerroes, & Auerroistæ omnes, qui hanc expositionem secuti sunt. Dicunt enim, Aristoteli in hoc textu decimono afferre quatuor attributa intellectus agentis, tria ipsi communia cum intellectu possibili, & quartum eius proprium, per quod differt à possibili. Ego enim puto tria tantum attributa proponi ab

Aristotele, & ea propria esse intellectus agentis, nec conuenire intellectui possibili, quod luce clarius vna cum aliorum errore demonstrabo. Textus hic cum vigesimo, à quo non potest separari, diuidi possit in multas partes, sed quia in singulari esse maximè controuersam quid agat Aristoteles, ideo dimissa diuisione singulas partes ordinatim interpretabor. In prima parte dicitur S. Thomas, & Auerroës, Aristotelem proponere quatuor conditiones intellectus agentis, quoniam tres sunt ei communes cum possibili, videlicet: *Separabilis, & immixtus, & impassibilis*, quarta verò, quæ est, *Substantia existens actio*, propria est agentis, per quã distinguitur à possibili. Deinde cum Aristoteles dicit: *Semper enim honorabilior est agentis patiente, & principium materia*, dicitur probationem adduci trium dictarum conditionum, & ex eo quod competunt intellectui possibili, Aristotelem probare, quod competunt etiam agentis, nam tribuatur iam Aristoteles has conditiones intellectui possibili in textu tertio, quarto, sexto, septimo, nunc igitur ita argumentatur. Hæc attributa conueniunt possibili, ergo multo magis conueniunt agenti, probat consequentiam sic: omnia quæ simpliciter dicuntur perfectionem, & nobilitatem, si conueniunt rei imperfectiori, debent etiam conuenire perfectioni, quia dato opposito sequeretur implicatio contradictionis, quod enim supponitur esse imperfectius, esse perfectius, sed agens est nobilius patiente, & principium effectuum est nobilius materia, quia actus est nobilior, quàm potentia, ergo si hæc tres conditiones attributæ fuerunt intellectui possibili, multo magis sunt attribuendæ agenti. Hinc sumit Auerroës occasionem exclamandi contra Alexandrum, dicens ò Alexander si intellectus possibilis est sola præparatio, & intellectus agens est Deus, quomodo Aristoteles posset inter eos facere hanc comparationem? quomodo posset attribuire vtrique eisdem conditiones? certè non potuissent inter se comparari in his conditionibus, quia hæc non possent competere vtrique in eadem significatione, sed æquiuocè. Clamant etiam Auerroës contra Alexandrum, quia cum Aristoteles tribuat intellectui agenti hæc prædicata, & dicat esse eadè, quæ etiam intellectui possibili attributa fuerunt, ergo si hæc in ipso agente, dicunt abstractionem à materia, & æternitatem, similiter in intellectu possibili, significant abstractionem, & æternitatem. Considerant etiam singulas conditiones, quomodo conueniunt intellectui agenti, & colligunt, quod in eodem sensu debent attribui intellectui possibili. Intellectus agens hic dicitur ab Aristotele separabilis, quomodo hoc intelligitur tan separatus ab organo? vanum est hoc imaginari de intellectu agente, sed significatur separabilis, eo

Jacobi Zati. de Anima.

modo, quo reuera est, est autem separabilis penitus à corpore, & immortalis, ut ipse quoque Alexander constituit, ergo eodem modo Aristoteles in textu septimo dixit intellectum possibilem esse separabilem non tantum ab organo. Intellectus agens hic vocatur immixtus, sed quomodo? an cum obiectis intelligibilibus? immo è contrario si est Deus) potius in se includit omnia intelligibilia & cum eis est immixtus; sed est penitus immixtus cum materia, ergo hoc eodem modo est immixtus etiam intellectus possibilis. Dicitur etiam hoc in loco intellectus agens impassibilis, non qui dem vt affectione carens, sed quia est impassibilis corruptione, & expers omnis corruptionis ergo eadem impassibilitas in textu tertio, & septimo tributa sunt etiam possibili, secus nulla esset ratio Aristotelis, quando dicit hæc attributa conueniunt possibili, ergo etiam agentis nam æquiuocè attribuerentur huic, & illi. Auerroës autem hoc non contentus nititur ostendere, quod demonstratio ab Aristotele facta in textu quarto ad probandum intellectum possibilem esse immixtum, similiter demonstraret intellectum agentem esse immixtum, quia sicut in textu quarto dictum est, quod intellectus possibilis recipit omnes formas materiales, & ideo non est forma materialis, quia omne recipiens debet carere natura recepti; ita hic dicere possumus, intellectus agens creat omnes formas intelligibiles, facit enim eas actus intelligibiles, quæ cum sint materiales, erant tantum potentia intelligibiles, ergo ipse non est forma materialis, sed est immixtus materię, quia si esset materialis, se iureretur, quod crearet etiam seipsum, quod impossibile est, sicut enim nihil recipit se, ita nihil producit se. Hæc omnia esse ab Aristotele alienissima, & hos maximè recedere à vera huius loci intelligentia, faciliè apparebit, si verum horum verborum sensum declarauerimus. Dico igitur, quod conditiones, quæ hic ab Aristotele attribuitur intellectui agenti, tres sunt tantummodo, videlicet: *Separabilis, & immixtus, & impassibilis*, verba autem illa: *Substantia existens actio*, non sunt quartum attributum, sed probatio illorum trium attributorum, & sensus est iste. Intellectus agens est separabilis, & immixtus, & impassibilis, quia secundum suam substantiam est actio. Hic sensus in verbis Græcis est ita manifestus, vt alius esse non possit; si namque esset quartum attributum, Aristoteles huic quoque conueniens in particulam apposuisset, vt apponit alijs, dixit enim, *Immixtus, & impassibilis*, quare similiter dicendum erat, & secundum substantiam actio, tamen sine conjunctione hæc verba proferuntur.

Vera autè horum verborum interpretatio sumenda est ex his, quæ dicta sunt ab Aristotele in textu quintodecimo, & decimo sexto, nò ibi

L II dictum

Iacobi Zabarellæ Patauini

dictum est, quod res materiales sunt secundum se potentia tantum intelligibiles, non actu, nisi per intellectum abstrahantur à materia, tunc enim sunt actu intelligibiles, immo sunt intellectus ipse; intellectus autem possibilis, ut inquit ibi Aristoteles, est intelligibilis sicut alia intelligibilia, id est tum potentia tum actu; anrequam enim intelligat alia, est potentia intelligens, & potentia intelligibilis, dum verò intelligit alia, est actu intelligens, & actu intelligibilis, quia iam sunt intellectus actu, intelligibile actu & intellectio, ergo intellectus possibilis, quando actu intelligit, est idem cum sua intellectioe. Quare possumus dicere, quod est actio, est enim sua operatio, non est tamen huiusmodi secundum suam substantiam sed quia ab alio factus est talis, & ad hanc perfectionem ductus, ipsius enim essentia nulla alia est quam ut sit pura potentia ad omnia intelligibilia, ut dixit Aristoteles in textu quinto, ideo cum talis sit, eget alio, à quod ducatur ad hanc perfectionem; ut intelligat, & sit sua actio. At intellectus agens ita est sua actio, ut per essentiam sit talis non quia sit factus talis ab alio, ideo dicit Aristoteles, quod secundum suam substantiam est actio, indicans substantiam verè separatam per essentiam à materia, his enim solis convenit ut sint idem cum sua operatione, & per suam essentiam sint huiusmodi non per aliud. Pater igitur, quod Aristoteles per hæc verba optimè declarat naturam intellectus agentis, dicit enim, quod est substantia immaterialis, quia nihil materiale est secundum essentiam sua operatio. Ex his colligere possumus quantum à veritate abiret Ioannes Grammaticus in horum verborum expositione, dicit enim Aristotelem non intelligere, quod intellectus agens sit secundum substantiam actio comodo, quo intelligentiæ, quarum operatio est idem cum earum essentia, sed quod secundum suam substantiam agit, putavit enim Ioannes Grammaticus, intellectum agentem esse ipsummet possibilem, quatenus habet habitus, & scientias, tunc enim agit per scientiam, quam habet, & hæc habet locum formæ, cum substantia ipsa intellectus teneat locum materię; agit ergo per formam quam habet, & quia forma dicitur substantia rei; ideo agit per substantiam suam. Alij quoque hic dicunt, quod *εἰσπραξία* non significat illam actionem, quæ est idem cum substantia, sed potius actum secundum, & distinctum à primo, & à forma, quæ est substantia rei, quare sententiam Aristotelis esse dicunt, quod natura, & substantia intellectus agentis est, ut agat, sicut natura intellectus possibilis est, ut patiat, & hæc actio non est substantia, sed qualitas, quia scientia in animo est qualitas. Sed hæc expositio manifestè adueriatur Aristoteli non enim dicit,

quod secundum substantiam suam sit agens, sed actio, ideo si actio sumatur pro tali operatione, quæ sit accidens distinctum ab essentia, non est verum, quod intellectus agens sit secundum suam substantiam sua operatio, quemadmodum si concedamus, quod ignis secundum suam essentiam operetur, videlicet ascēdat, vel calefaciat, est enim aliquo modo verum, nunquam tamen concederemus, quod secundum suam essentiam sit sua operatio, ascensio, & calefactio. Præterea si mens Aristotelis in his verbis esset illa quam isti dicunt, nulla offerretur conditio propria intellectus agentis ad differentiam possibilem, quod tamen est falsum, & omnium cōsensioni aduersatur, etiam horum ipsorum. Consequentia clara est, quia hæc est communissima omnium rerū conditio, ut per suam formam, id est per suam substantiam operetur, ignis per suam formam operatur, equus per suam formam edit suas proprias operationes, & alix res omnes, sic etiam intellectus possibilis. Si enim aliquam habet operationem propriam, (aliquam enim certè habet, quæcunque illa sit,) per suam essentiam dicitur operari, habet enim etiam ipse vim actiuam, ut alibi diximus, habet namque vim iudicandi, quare vanissima est hæc expositio. Argumentum autem illorum ridiculum est, quando dicunt, *εἰσπραξία* significat actum secundum operationem, non formam, & actum primū. Ego enim dico esse verissimū, quod *εἰσπραξία* significat operari, & *εἰσπραξία* est operatio, sed in abstractis à materia non datur actus secundus distinctus à primo, & vocantur *εἰσπραξίαι* id est actiones, quia sua essentia est sua operatio, ideo de his solis veram esse dicimus prædicationem operationis sumptæ in abstracto, falsam autem de omnibus alijs, in quibus operatio est accidens distinctum ab essentia, in his enim non possumus dicere quod secundum suam essentiam sint sua operatio, ut dicit hic Aristoteles de intellectu agente, ergo negari non potest quod hæc verba significant intellectum agentem esse abstractum à materia, eius operationem esse idem cum eius substantia. Ex hoc tanquam medio termino reddidit Aristoteles rationem illorum trium attributorum intellectus agentis, quia enim per suam essentiam est actio, ideo sequitur necessarium, quod sit: *Separabilis, & immixtus, & impassibilis*, quorum verborum sensum facile cognoscemus ex consideratione medijs terminis, ex quo deducuntur; certum est quod medius terminus fuit acceptus ut conditio, propria intellectus agentis ut à possibili distinguitur, nam intellectus agens est semper sua actio per essentiam suam; at intellectus passibilis non semper. sed quandoque est sua actio, nec per essentiam sed per aliud, quia per suam essentiam est pura potentia,

tentia, sicut intellectus agens per suam essentiam est actus; contrarias autem causas non potest sequi idem effectus, sed diversi, & contrarij, ergo hæc tria attributa non possunt inferri ut communia intellectui possibili, & agenti, sed ut propria solius agentis, quod etiam Themistius, & Simplicius hoc in loco non negant, ut ipse Aristoteles clarè testabitur in textu sequente, ubi dicit solum intellectum agentem esse immortalem, passivum autem intellectum esse corruptibilem, ergo si hic separabilis, & impassibilis dicitur separationem à corpore, & immortalitatem, hæc conditiones secundum Aristotelem non competunt intellectui possibili. Præterea si nunc Aristoteles intellectui agenti attribueret hæc conditiones tanquam antea attributas intellectui possibili, debet dicere, *Et hic quoque intellectus*; inquit tamen, *Et hic intellectus*, quare eas asserit ut novas, & proprias agentis. Videamus igitur quomodo sit verus sensus horum trium attributorum. Primum dicit Aristoteles, quod intellectus agens est, *separabilis*, qua autem separabilitate non est obsecrum perpendicularibus medium terminum, ex quo deducitur, medium terminus fuit quia secundum suam substantiam est actio, hic non convenit intellectui possibili, qui non est sua actio per essentiam suam, sed per aliud, ergo si præstantiori modo convenit intellectui agenti ut dicatur sua actio, quam intellectui possibili (si quidem præstantius est esse tale per essentiam, quam esse tale per aliud) ergo separabilis intellectui agenti convenit alio, & præstantiori modo, quam intellectui possibili. Iste enim est tantum ratione dicitur separabilis, quia est separatus ab organo, at intellectus agens est ab organo, & omnino à corpore est separatus secundum esse; est enim consequentia validissima, habet essentiam suam idem cum sua actione, ergo est penitus à corpore separatus, quia id non est possibile nisi in solis substantijs per essentiam separatis. Si autem talis separatio à corpore convenit agentis; eo quod sua substantia est sua actio, attamen quia ipse quoque quandoque est sua actio per aliud, videlicet cum actu intelligit, ideo ipsi quoque aliqua convenit separatio; non tamen tanta, quanta intellectui agenti; non enim est separatus à corpore secundum esse, siquidem est forma materialis, cum sit & potentia intelligens; & potentia intelligibilis, sicut alix formæ iunctæ materiæ, sed est abstractus solum secundum operationem, videlicet ab organo, cum nullo organo utatur in sua operatione, quo fit, ut quando actu intelligit, fiat idem cum re intellecta, quæ est sine materia quare, & ipse tunc est sine materia. Nec dubitare debemus, quod Aristoteles dicat hic separabilem, nec dicat separatum, sumit enim sæpè separabile pro separabili Jacobi Zab. de Anima.

rato, & quandoque etiam intelligentis vocat separabiles, id est separatas, ut patet in sexto contextu septimi Metaphysicorum, si Græcè is locus legatur. Vocans ergo hic intellectum agentem separabilem non significat solam potentiam ad separationem, sed actualem separationem à corpore, & ab omni materia, quæ est maior separatio, quam illa, quæ competit intellectui possibili, qui est solum separatus ab organo, in sua operatione. Similiter intellectus agens hic appellatur, *immissus*, modo præstantiore, & maiore immisione quam intellectus possibilis. Nam possibilis est immissus solum in operando, quia neque cum obiectis recipiendis est commixtus, ut in textu quarto dictum est, neque cum organo corporeo, ut in sexto. At intellectus agens, quia est abstractus à materia secundum esse, & sua essentia est sua operatio, ideo est etiam secundum esse immixtus penitus cum corpore, talis namque immixtio deducitur ex illo medio termino, quod sua actio sit sua essentia. Cum legitur hic medius terminus intellectui possibili non conveniat, talis quoque commixtio est competere non potest. Dicitur tandem intellectus agens, *impassibilis*, impassibilitate longe maiori, quam quæ fuit attributa intellectui possibili, nam in intellectu possibili significatur solum affectionis earentiam, sed in agente significat, & caritiam passionis, & omnis passibilitatis, id enim quod sine materia est nullo modo pati potest, quia materia est radix omnium passionis, ut docet Aristoteles nono Metaphysicorum, quo fit ut quicquid habeat materiam, patitur, & quicquid patitur, habeat materiam. Sed quod alio modo intellectus agens sit impassibilis, alio modo intellectus possibilis, coguntur ipsi met adversari, velint, nolint, consentire, nam interpretantes tertium textum dicunt intellectum possibilem vocat ubi Aristoteles impassibilem corruptibilem, perfective tamen esse possibilem, at intellectus agens est impassibilis, & corruptivus, & perfectivus; quia non eget perfecti ab alio, & solum agit, non patitur: nam tertia ex illo medio termino talis impassibilitas deducitur, quia si sua actio est sua substantia, est penitus abstractus à materia, quare nullo modo potest pati. Negare igitur non possunt aliam impassibilitatem tribus intellectui possibili, aliam agenti. Præterea, impassibilitas, quæ secundum alios in textu tertio tribuitur intellectui possibili, competere etiam sensui, ut ipsi ibi non negant, ergo non potest significare corruptibilitatem; at impassibilitas quæ hio tribuitur agenti, significat incorruptibilitatem, ut patet in textu sequente, ubi Aristoteles contraponit corruptibile impassibili, & iterum vocat intellectum agentem impassibilem. Ex hæc horum verborum vera interpretatio manifesti sunt aliorum quædam, nam etiam

Iacobi Zabarellæ Patauini

primo, dū dicit Aristotelem afferre quatuor distincta attributa intellectus agentis, id enim ostendimus tria tantum adduci ab Aristotele ut attributa intellectus agentis, quatuor verò non adduci ut ab his distinctum, sed ut eorum probatiui: est enim medius terminus, ex quo illa tria attributa deducuntur. Erant etiam, dū dicunt, tria illa attributa adduci, vt communia intellectui possibili, & agēti; ostēdimus enim, ipsa adduci ut propria agentis. Sed maxime errauerunt in interpretatione illorum sequentium verborum: *Semper enim honorabilis est agēs patienti.* Putarunt, Aristotelem probare, quod tres illę conditiones comperunt intellectui agentis, eo quod comperunt possibili, quod tamen verum non est, quia ipsa verborum series indicat, quod Aristoteles probat id, quod proxime dictum est, non illa, quę remiore; probat enim, quod intellectus agens sit secundum suam substantiam actio, & huic e-
 positio-
 nificē consonant. omnia sequentia verba, cum sententię illorum omnino dissonent, vt mox ostendemus, quare nec præcedentibus, nec sequentibus verbis cōsentanea est hæc e-
 positio. De præcedentibus iam diximus, quod tria illa attributa nō in eodem sensū cōpetunt intellectui possibili, & agenti, quare si Aristoteles ab vno argumentaretur ad alterum, esset ratio æquiuoca, nec interposuisset Aristoteles quatuor attributum proprium agentis, si postea probaturus erat tria præcedentia attributa eōia agentis, & possibili. Hoc autē fundamentum sublatū vana redditur tota eorum exclamatio contra Alexandrum, dum enim negamus, q̄ Aristoteles probet illa tria attributa competere agenti per id, quod comperunt possibili, nō possunt amplius ex hoc loco colligere æternitatem, & abstractionem intellectus possibilis. Delirat etiam Auerroes, dum ostendere nititur, q̄ demonstratio ab Aristotele facta in textu quartō probet similitudinem intellectus agēti, ibi enim ostendimus, quod Auerroes eam demonstrationem non intellexit, & quod ea demonstratio nititur hoc fundamento, q̄ intellectus possibilis intelligendo patitur, quomodo igitur potest aptari agentis, quod nō patitur, sed agit præsertim cum manifestum sit, quod licet patiens debeat carere illa forma, quam recipere debet, tñ agens nō tenetur carere illa forma, quam producit in alio? Dimissis igitur aliorum fabulis, redeamus nos ad afferendam horum verborum veram interpretationem. Dicens Aristoteles: *Semper enim honorabilis est agēs patiente, & principium materia,* vult his verbis probare id, quod proxime dixerat, q̄ intellectus agens est secundū suam substantiam sua actio, & vtur medio proprio, & conuenientissimo his libris de anima, & sumpto ex hac ipsa tractatione de intellectu humano, sumit enim argumentum ex ijs, quę dixit de intellectu pos-

sibili, & ex eius comparatione cum intellectu agente. Dictum est prius in textu quintodecimo, q̄ quandoque intellectus possibilis est sua intellectu, quando enim actū intelligit, idē est intelligens, & intellectum, & intellectio; atqui nō est huiusmodi per essentia, sed quia fit talis ab alio ipsū perficiente, si quidem secundum essentiam suam nil aliud est, quam pura potentia, & fit in actū ab alio, ergo necesse est ipsū fieri talē ab aliquo tali per essentiam, quia q̄ aliquid est tale per aliud, necesse est illud aliud esse tale per seipsum, & per essentia propriam. Quoniam igitur id, a quo perferitur intellectus possibilis est intellectus agens, qui nunc inuenus est, & huius beneficio ipse intellectus possibilis tantā perfectionem acquirit, vt fit quandoque sua actio, ergo ista perfectio debet competere intellectui agenti nobilius, & excellentius quā intellectui possibili, quia agens est nobilius patiente, & principium, id est causa efficiēs est pstantius ipsa materia patienti, agens enim est in actū, & materia est in potentia, & materia fit in actū merito agēns, ergo si intellectus possibilis est q̄nque sua actio per aliud oportet, intellectum agentem esse talem per essentiam, quod enim est per essentiam tale, facit esse tale id, quod est tale per aliud, igitur intellectus agens est secundum suam essentiam sua actio. Hęc est ratio Aristotelis, quę his verbis non absoluit, sed perficitur sequentibus verbis, & capit etiam initiū textus vigesimi. Quando enim dicit Aristoteles, *idem autem est secundum actum scientis cum re ipsa*, hæc dicit de intellectu possibili, & repetit ea, quę docuit in textu decimoquinto & decimosexto, ibi enim dixit, q̄ intellectus possibilis, quando est factus in actū, est idem cum intelligibili, & cum intellectione, id Aristoteles nūc repetit, & dicit, scientia illius intellectus possibilis, quod secundum actū est, idem est cum ipsa re scita, proinde etiam cum ipso intellectu, vt dictum est in illo textu quintodecimo, ibi enim hæc verba eadem ad vnguem leguntur vt dicta de intellectu possibili, quare de eodem ea hic profert, vt etiam ipsa verborū series indicat, prius enim de ipso possibili loquebat, dicens agens esse nobilius patiente, quare profertur loquens de hoc intellectu patiente, & dicit, q̄ eius cognitio, q̄n actū speculatur, est idem cum re cognita, proinde et̄ cū ipso intellectu; sed sequentia quoque verba indicant Aristotelem & hæc & illa continuatō sermone de possibili intellectu proferre, quia enim dixerat *Scientia, qua secundum actum*, ideo vult reddere rationem, cur adiecerit illa verba: *Secundum actum, & subiungit.*

TEXTVS XX.

Quæ verò secundum potentiam tempore prior in vno est, omnino autem neque tempore, sed non aliquando quidem intelligit, aliquando autem non intelligit. Separatus autem est solum hoc, quod quidem est, & hoc solum immortale, est & perpetuum. Non reminiscimur autem quia hoc quidem impassibile est, passius verò intellectus corruptibilis est, & sine hoc nihil intelligit.

VASI dicat, de scientia, quæ secundum actum est, verificatur, quod est idem cum re scita, sed non de scientia, quæ est in potentia, hæc enim est prior tempore, quam scientia in actu, & distincta ab illa; & à re scita. Addit autem, in vno, id est in vno, & eodem singulari homine, in eo enim prius tempore est scientia in potentia, postea scientia in actu. Deinde subiungit *Omnino autem neque tempore*, sed simpliciter loquendo, & non lumendo aliquem (singularem hominem, scientia in potentia sicut alijs modis non procedit scientiam in actu, videlicet natura, & perfectione, ita neque tempore eam procedit, quia antequam hic homo sciat actu rem aliquam sciat eam alius homo quare licet in vno homine potentia procedat actu, tamen potentiam illam præcedit actus in aliquo alio homine. Patet autem, hæc omnia ab Aristotele dici de intellectu possibili, ac de eius operatione, de ipso namque verum est, quod eius scientia ita est in actu, ut prius fuerit in potentia. Et cum dicat Aristoteles in vno homine significat illam scientiam, quæ in homine est, & attribuit ipsi homini per animam eius, quæ est homo, hæc autem est ipse intellectus possibilis; at intellectus agens est res separata ab homine, & ab omni materia, ut Aristoteles dixit, & eius intellectio non attribuitur homini, non enim dum ipse intelligit homo intelligit, sed intelligendo intellectu possibili homo dicitur intelligens. Patet ergo Aristotelem his verbis significare voluisse, quod intellectus possibilis non semper est sua intellectu, sed tunc solum, quando est actu sciens.

Iacobi Zab. de Anima.

Verigitur omnia, quæ dixit Aristoteles colligamus, sicut primo talem syllogismum, omne, quod secundum substantiam suam, est sua actio; est separabile, immutabile, & impassibile: intellectus agens est secundum suam substantiam actio; ergo est separabilis, immutabilis, & impassibilis. Masosem Aristoteles non probavit, quia est per se manifesta, quod enim per essentiam est sua operatio est ex necessitate abstractum à materia, & incorruptibile. Minorem autem Aristoteles ita probat. Agens est nobilior patiente; ergo quicquid patienti competit, & dicit perfectionem simpliciter, debet et agenti competere; & nobilior modo, præterquam quod patienti competit per illud, sed intellectus possibili per agentem competit ut quodque sit sua actio; ergo hoc idem debet competere et agenti, & præstantiore modo, atque possibili competit non per essentiam suam, sed per aliud, igitur agenti debet competere modo nobilior. Quæ per aliud, ergo per se, & per essentiam suam est actio, non per aliud. Quod aut intellectus possibili comparatur, ut sit sua operatio, & quod, ne ipse non sciat, sed aliquid, declarat Aristoteles repetens ea; quæ dicit in textu quindecim; *Scientia*, quæ est secundum actum, est idem cum re scita, & cum ipso intellectus scienti, sed prius tamen erat scientia in potentia, & non erat idem cum re scita & cum intellectu, quare intellectus possibilis est sua actio tunc scitans, quæ actu est sciens, non quæ potestare. Hæc est argumentatio Aristotelis hoc in loco. Quæ locum hæc aliter interpretantur, certe non ipsum intelligunt, ut Auestones qui putat verba illa, *idem autem est secundum actum scientia cum re scita*, profertur ab Aristotele, de intellectu agente, in illis verbis, *quæ verò secundum potentiam*, Aristotelem comparare intellectum agentem cum possibili, & dicere, quod intellectus possibilis prius ipse iungitur nobis, quam agens, in qua expositione dicit se consentire. Themistio, & Alexandro, non quod Alexandrum viderit ita locum hunc esse interpretatum, sed quia nuntiat totam hanc partem interpretari secundum fundamenta Alexandri, & vult vaticinari, qualis potuerit esse expositio Alexandri, ut eam postea, quantum potest, impugnet. Sed nos iam ostendimus tum locum hunc considerandum cum textu quindecimo, tum secundum se verba Aristotelis considerando, quod Aristoteles in memoratis verbis non loquitur de intellectu agente, sed de solo possibili. Falsum etiam est, quod in illis verbis, *quæ verò secundum potentiam*, Aristoteles faciat comparationem intellectus possibilis cum agente, nec puto Alexandrum inquam dixisse talem fatuitatem, verba namque ipsa Aristotelis clara sunt, quoniam non comparat intellectum possibilem cum agente, sed scientiam in potentia cum scientia in actu, & hæc comparatio recta non esset, si non in eodem intellectu acciperetur

Iacobi Zabarellæ Patauini

scientia in potentia, & scientia in actu similiter errauit Auerroes in expositione sequentium verborum: *Sed non quandoque intelligit, quandoque non intelligit*, reicit enim sententiam Themistii, quam putat etiam Alexandri fuisse, quod hæc verba sint intelligenda de intellectu agente, sed inquit Auerroes esse intelligenda de possibili, voluit enim euitare magnam difficultatem, quæ contra ipsam ex verbis sequentibus oriebatur, de eodem enim intellectu loquitur Aristoteles in verbis sequentibus, de quo loquitur hic, sequentibus autem verbis Aristoteles dicit, hunc solum esse immortalem, quare si intelligatur de intellectu agente possibile erit mortalis apud Aristotelem. Hoc igitur euitare voluit Auerroes, dicens verba hæc non proferri de intellectu agente, sed de possibili, & duas afferit expositiones. Vna est, quod Aristoteles de intellectu possibili loquatur, nõ in vno singulari homine, sed in tota humana specie, quam expositionem recentior quidam sequitur, & dicit eam præcedentibus verbis maximè consentaneam esse, nam dixerat Aristoteles, quod in vno homine scientia prior est, quam scientia in actu, sed simpliciter loquendo, id est in tota humana specie potentia non est prior actu, quia in tota specie perpetuus est actus intelligendi, ideo postea subiungit, quod *non quandoque intelligit, quandoque non*, sed semper intelligit. Sed hæc expositio est alienissima ab Aristotele, quia nullibi apud eum comperimus hanc considerationem intellectus possibili respectu totius speciei humanæ, atamè si considerandus erat respectu totius speciei, id scire oportebat in ipso tractatu de intellectu possibili, in quo tamè ne verbum quidem de hac re legimus, immo contra eum potius dixit Aristoteles in textu sexto decimo, videlicet, quod intellectus possibilis non semper intelligit, quod si idem in tota specie semper intelligit, ibidem dicendū erat. Quare manifestum est, quod Aristoteles tribuit intellectui possibili hanc vt propriam conditionem, quod non semper intelligit, quare hic non potest de eodem dicere, quod semper intelligat, sed hanc tribuit agenti vt propriam conditionem, qua distinguitur à possibili; hic enim non est locus, in quo doceat proprias condiciones intellectus possibilis, sed sermo est de intellectu agente, & de conditionibus, quibus differt à possibili. Præterea secundum illam expositionem Aristoteles non conuenienter vteretur dictione aduersaria non enim debuit dicere: *Sed non, sed potius, & non, siue, neque*, quia sit ista verba essent declaratiua procedentium, vt secundum illam expositionem dicendum est. Videns igitur ipsemet Auerroes hanc expositionem duram esse, & nihil habere verisimilis, ad alteram confugit, quod Aristoteles hoc dicit de intellectu possibili, quatenus intelligit

substantias abstractas. Dicit enim, eum prius intelligere substantias materiales, postea iungi intellectui agenti, & illum intelligere, & per eum etiam substantias abstractas, & tunc vocari intellectum adeptum, & hominem esse in hac vita felicem. Dicit igitur, quod intellectus possibilis vt intelligens materialia non semper intelligit, sed vt intelligens agentem, & immaterialia semper intelligit, idque Aristotelem his verbis significare. Quæ expositio mihi videtur esse deterior priore, & confutatur eadem ratione qua illa; illud autem aduersus hanc addere possunt, quod statim, quod intellectus possibilis fiat eo modo adeptus, & felix, non tamen videtur quomodo in eo statim sit semper intelligens, quia etiam secundum Auerroem talis felicitas si vnuquam acquiratur, breui admodum tempore durat, quare tunc non modo non semper intelligit, sed neque diu, nisi dicamus totum ipsum hominem corporeum immortalem reddi. Sed has ineptias dimittamus. Errauit etiam in horum verborum expositione Sanctus Thomas, qui dicit Aristotelem hic afferre tres intellectus conditiones in actu; primam, quod scientia in actu est eadem cum re scita, secundam, quod in vno, & eodem homine scientia in potentia est tempore prior, quam scientia in actu; Tertiam, quod intellectus in actu quandoque intelligit, quandoque non intelligit, sed semper intelligit, & hoc ad differentiam intellectus possibilis, & in habitu, hi namque non semper intelligunt; sed intellectus in actu semper intelligit, quia quando non intelligit non dicitur in actu; Sed in errore videtur fuisse Sanctus Thomas, quia licet prima, & secunda conditio nihil falsitatis habeant, tamen non videtur arguisse mentem Aristotelis in præcedentibus verbis, neque intentio Aristoteles hic est agere de intellectu in actu, sed de intellectu agente, immo omnia, quæ hic dicuntur a Sancto Thoma de intellectu in actu, manifesta sunt ex tractatu præcedente de intellectu possibili, quare propter cognitionem intellectus in actu huc repetenda non erant. In tertia verò conditione à veritate aberrare videtur Sanctus Thomas, quia in his verbis Aristotelis non loquitur de intellectu passiuo, sed de agente, immo esset in verbis Aristotelis negatio manifesta, dicere enim, quod intellectus in actu non quandoque intelligit, quandoque non intelligit, sed semper intelligit, est dicere, quod quando est in actu, non est in potentia, sed in actu.

Nos igitur dicimus eum Themistio, quod verba hæc dicuntur ab Aristotele de intellectu agente, vt indicat dictio, *Sed*, aduersaria: significat enim, quod nunc loquitur de alio contradistincto ab eo, de quo prius loquebatur, prius autem loquebatur de intellectu possibili.

sibili, & dicebat, quod eius scientia nō est semper in eo actu, sed prius potestate, postea actu, quare non semper intelligit, vt dictum erat etiam antea in Textu sextodecimo, nunc autem subiungit, sed intellectus agens non sic se habet, non enim prius habet scientiam in potentia, postea scientiam in actu, ita vt quandoque intelligat, quandoque non intelligat, sed semper actu intelligit, quia sua essentia est sua operatio. Hęc est mens Aristotelis in his omnibus verbis, quę ad hoc tantum referenda sunt, vt probetur, quod intellectus agens est per essentiam sua actio, quia debet præstantiori modo hanc conditionem habere, quam intellectus possibilis, quia est quidem sua actio, sed non per essentiam, quia quandoque intelligit, quandoque non intelligit. Quod autem hęc postrema verba: *Sed non quandoque intelligit*, profertantur de solo intellectu agente, sequentia verba declarant, quando Aristoteles dicit: *Separatus autem est solum hoc quod est*, his enim de eodem intellectu loquitur Aristoteles, de quo in præcedentibus, sed hęc non possunt intelligi nisi de agente, quia Aristoteles dicit in genere masculino: *Separatus*, sed omnia præcedentia verba sunt generis feminini, vel neutri nisi illa, quę leguntur in initio textus decimononi: *Est hic intellectus*, quare hoc participium: *Separatus*, nō potest ad alia referri quam ad illa, proinde de solo agente hęc dicuntur ab Aristotele, & hoc negare fati hominis esset, & ignorantis Grammaticam. Ad iolum igitur agentem pertinent etiam illa præcedentia: *Sed non quandoque*. Illorum autem verborum: *Separatus autem est solum hoc quod est*, & hoc solum immortale, & perpetuum, facillima est interpretatio, si in solo Aristotele persilamus, & verba hęc cum præcedentibus, & cum sequentibus conferamus, sed difficilissima est, si interpretum, & recentiorum fabulas spectemus, qui locum hunc satis per se clarum multis commentis inuenns perturbarunt, vt propriam de humano intellectu sententiam tuerentur. Sensus itaque horum verborum verus, & facilis est iste. Agens intellectus, dum sumitur vt separatus, nil aliud est, quam id quod est, id est, dum ipse secundum se consideratur, vt abinchtus à relatione ad hominem, & ad intellectum passiuum, id est dum consideratur non vt agens, sed secundum se absolute, & simpliciter, sic est solum id quod est, id est est pura quidditas, est idem penitus cum sua quidditate, hoc autem indicat substantiam penitus à materia separatam, immo omnium supremam, nam in secundis intelligentis est compositio quædam potentie cum actu, quo fit vt non penitus sint idem cum sua quidditate, vt etiam Auerroes dicebat in vltima parte digressionis commentarii quinti huius libri, quod nos ibi, & in Textu nō declarauimus. Dicit

ergo Aristoteles, quod intellectus agens, si secundum se consideretur, & non vt agens, est solum sua quidditas, & purissimus actus. Sic autem pergere videt Aristoteles in declarandis conditionibus intellectus agentis iam enim tres eius conditiones proposuerat, et quę deduxerat ex eo principio, quod secundum substantiam suam est actio, ad cuius principij confirmationem dixit reliqua omnia, quę hæcenus vidimus, nunc prosequitur declarans alias intellectus agentis conditiones, quę ex eodem fonte & ipsę deriuantur, si enim secundum substantiam suam est actio, necesse est vt sit sua quidditas, purus actus, omni materia, omni potentia carens immortalis, & perpetuus, solum autem hunc dicit esse immortalē ad exclusionem aliarum omnium partium; seu potentiarum animę, de quibus hæcenus locutus est. Hic est verus, & planus sensus verborum Aristotelis, qui solus tum his verbis, tum præcedentibus, tum sequentibus contentatus est, alie verò omnes expositiones vanę sunt, & primo ipso aspectu suam vanitatem, & errorem præferant, quod nunc breuiter ostendam.

Auerroes tripliciter hęc verba interpretatur, ita tamen vt semper de intellectu possibili ea velit esse intelligenda. Prima expositio est, quod Aristoteles (umat intellectum possibilem respectu totius speciei humanę, & sensus verborum, sit, si hic intellectus sumatur abstractus ab hoc, & ab illo individuo, id est, prout est in tota specie, non prout in hoc individuo; hoc modo est id, quod est, & est immortalis; quasi dicat, respectu huius hominis corrupturatur respectu totius speciei est incorruptibilis. Et quia Aristoteles dicit: *Hoc solum immortale est*, dicit Auerroes illam dictionem, *solum*, non pertinere ad exclusionem agentis, nam etiam agens est immortalis, sed significare hanc tantum considerationem intellectus possibilis respectu totius speciei cum exclusionem alterius considerationis, vt in hoc homine. Secunda expositio Auerrois est, quod Aristoteles loquatur de intellectu possibili, quatenus post cognitionem rerum materialium conuertitur se ad cognoscendum intellectum agentem, & substantias immateriales, vt sensus sit. Intellectus possibilis, quando cognitis materialibus ad superiora conuertitur, tunc est id, quod est, est pura quidditas, quia vnitur agentis, & hoc modo est immortalis. Tertia expositio est, quod Aristoteles loquatur de intellectu possibili secundum primam eius copulationem cum homine, quę est per naturam, ad excludendum eundem secundum eius secundam copulationem cum homine per operationem, & per habitus acquisitos medijs phantasmibus, nam secundum primam copulationem est semper nobis copulatus, quia per naturam est